4 4 1,00 UN 25137 

ESCARIFICADOR DE SOLOS, COM NO MÍNIMO 06 
HASTES, AREA DE TRABALHO MÍNIMO DE 02 MT, 
ACIONAMENTO HIDRÁULICO, EQUIPADO COM 
DISCOS DE CORTE E SISTEMA DE DESARME 
AUTOMÁTICO DAS HASTES. 

41.799,60 41.799,60 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 246.689,76 

(duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 886/2025 do LC 

Fone: 0800 046 0102 – e-mail: comprascoronelvividapr@gmail.com 

2. Justificativa: 
2.1. A presente contratação tem como objetivo atender uma demanda histórica da agricultura

[...]

Assim, o processo está juridicamente e financeiramente amparado, 

reforçando seu alinhamento com as políticas públicas voltadas à sustentabilidade, ao 
desenvolvimento rural e à inclusão produtiva dos pequenos agricultores. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total máximo do presente objeto é de R$ 246.689,76 (duzentos e quarenta e seis 
mil, seiscentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), conforme Estudo Técnico 
Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado.